După acestea înaltul presidiu preseiiteazi
rapoartele consistoriului cu exibitele Intrate,
apoi ridică şedinţa.

Şedinţa II (13/25 Aprilie).

După presen tarea mai multor rugari de
putatul Ioan Pinciu face următoarea pro
punere :

Avênd în vedere, că în 5/17 Februarie
1899 se împlinesc 10 ani delà rëposarea
fericitului archiereu Ioan Popasu ;

avênd în vedere, că fericitul, ca primul
archiereu român al diecesei Caransebeşului
delà restaurarea metropoliei, a fost timp
de 24 ani <*ât a păstorit-o cel mai puternic
stîlp al ortodoxiei şi promovătorul cel mai
destoinic al culturei religios-morale, naţio
nale şi pedagogice în diecesă;